其他應付款 3,221,531 3,221,531 3,217,738 3,793 - - -

　租賃負債 81,235 85,123 17,811 14,555 20,457 14,881 17,419

衍生性金融負債

　其他遠期外匯合約：

　　流出 (48,600) 2,929,246 2,929,246 - - - -

　　流入 - (2,977,846) (2,977,846) - - - -

$ 16,594,927 16,729,453 11,290,193 1,054,214 1,806,859 2,560,768 17,419

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

2.市場風險
(1)匯率風險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

110.9.30 109.12.31 109.9.30
外幣 匯率 新台幣 外幣 匯率 新台幣 外幣 匯率 新台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 571,323 27.85 15,911,336 470,147 28.48 13,389,779 473,272 29.10 13,772,205

　人民幣 7,710 4.31 33,190 14,167 4.38 62,010 13,098 4.27 55,914

　日幣 8,816 0.25 2,195 8,275 0.28 2,286 9,775 0.28 2,694

金融負債

　貨幣性項目

　美金 450,165 27.85 12,537,099 339,178 28.48 9,659,766 351,415 29.10 10,226,174

　人民幣 - 4.31 - - 4.38 - 143 4.27 610

　日幣 1,490 0.25 371 1,990 0.28 550 1,990 0.28 548

(2)敏感性分析
合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收票據及帳款、其他應收款、借款、應付票據及帳款及其他應付款等，於換算

時產生外幣兌換損益。於民國一一○年及一○九年九月三十日當新台幣相對於各

交易貨幣貶值或升值5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一○年及一
○九年一月一日至九月三十日之稅後淨利將分別增加或減少133,310千元及139,205
千元。兩期分析係採用相同基礎。

〜30〜

志志超科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)貨幣性項目之兌換損益
由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益(含已實現及未實現)資訊如下：

110 年7月至9月 109 年7月至9月 110 年1月至9月 109 年1月至9月
兌換(損)益 平均匯率 兌換(損)益 平均匯率 兌換(損)益 平均匯率 兌換(損)益 平均匯率

$ 13,897 - (148,943) - (42,215) - (142,103) -

3.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產、負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及

金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量

金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公

允價值資訊）列示如下：

110.9.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融

資產

$ 10,134 - 10,134 - 10,134

透過其他綜合損益按公允價值衡

量之金融資產

5,085 5,085 5,085

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 7,763,068 - - - -

應收票據及應收帳款 11,616,569 - - - -

其他應收款 260,311 - - - -

受限制資產 87,745 - - - -

存出保證金 30,821 - - - -

　　小　　計 19,758,514 - - - -

　合　　計 $ 19,773,733 - 10,134 5,085 15,219

透過損益按公允價值衡量之金融

負債

$ 788 - 788 - 788

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 7,859,156 - - - -

應付短期票券 99,981 - - - -

應付票據及應付帳款 5,243,458 - - - -

其他應付款 3,447,637 - - - -

租賃負債 84,975 - - - -

存入保證金 98,703 - - - -

　　小　　計 16,833,910 - - - -

　合　　計 $ 16,834,698 - 788 - 788

〜31〜

志志超科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

109.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融

資產

$ 52,445 - 52,445 - 52,445

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 9,991,196 - - - -

應收票據及應收帳款 9,519,951 - - - -

其他應收款 264,420 - - - -

受限制資產 138,664 - - - -

存出保證金 29,212 - - - -

　　小　　計 19,943,443 - - - -

　合　　計 $ 19,995,888 - 52,445 - 52,445

透過損益按公允價值衡量之金融

負債

$ 1,963 - 1,963 - 1,963

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 9,274,772 - - - -

應付短期票券 29,973 - - - -

應付票據及應付帳款 4,190,290 - - - -

其他應付款 3,364,639 - - - -

租賃負債 75,104 - - - -

存入保證金 90,916 - - - -

　　小　　計 17,025,694 - - - -

　合　　計 $ 17,027,657 - 1,963 - 1,963

109.9.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融

資產

$ 51,079 - 51,079 - 51,079

透過其他綜合損益按公允價值衡

量之金融資產

310,864 310,864 310,864

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 8,707,180 - - - -

應收票據及應收帳款 9,512,563 - - - -

其他應收款 204,307 - - - -

其他金融資產-定期存單及受限

制銀行存款

567,283 - - - -

存出保證金 30,016 - - - -

　　小　　計 19,021,349 - - - -

　合　　計 $ 19,383,292 310,864 51,079 - 361,943

〜32〜

志志超科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

109.9.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融

負債

$ 2,479 2,479 2,479

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 9,592,364 - - - -

應付票據及應付帳款 3,748,397 - - - -

其他應付款 3,221,531 - - - -

租賃負債 81,235 - - - -

存入保證金 87,907 - - - -

　　小　　計 16,731,434 - - - -

　合　　計 $ 16,733,913 - 2,479 - 2,479

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
(2.1)非衍生性金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及櫃台買賣中心公告之市價，皆屬上市(櫃)權益工具及有活

絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

金融工具如無活絡市場公開報價時，係以市場法及淨資產價值法，市場

法係參考被投資標的近期籌資活動或類似標的之市場交易價格及市場狀況等

評估其公允價值；淨資產價值法其主要假設係以被投資者之每股淨值為基礎

衡量。

(2.2)衍生性金融工具
係根據廣為市場使用者所接受之評價模型評價，例如折現法及選擇權定

價模型。遠期外匯合約通常係根據目前之遠期匯率評價。

(3)第一等級與第二等級間之移轉
於民國一一○年及一○九年一月一日至九月三十日並無重大將第二級金融資

產移轉至第一級之情形。

(4)第三等級之變動明細表：
透過其他綜
合損益按公
允價值衡量

無公開報價
之權益工具

民國110年1月1日 $ -
　總利益或損失

　　認列於其他綜合損益 5,085
民國110年9月30日 $ 5,085

〜33〜

志志超科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

上述總利益或損失，係列報於透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

未實現評價利益(損失)。其中與民國一一○年一月一日至九月三十日仍持有之資

產相關者如下：